
PORTARIA N° 575 DE 09 de junho de 2017.

 

 

         O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010 do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201603991 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

ESTRADA DO CAMPO
LIMPO, 3677, , CAMPO
LIMPO, SÃO PAULO/SP

2 201602888
PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE ESAMC
CAMPINAS

CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

AVENIDA DOUTOR
MANOEL AFONSO
FERREIRA, 245, , JARDIM
PARAÍSO, CAMPINAS/SP

3 201604829 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE
CENECISTA DE
JOINVILLE - FACE

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

RUA CORONEL
FRANCISCO GOMES, 1290,
ANITA GARIBALDI,
JOINVILLE/SC

4 201602345 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA

RUA CRISTO REI, 19, VILA
BECKER, TOLEDO/PR

5 201604113 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE VEIGA
DE ALMEIDA

ANTARES EDUCACIONAL
S.A.

RUA TEÓFILO OTONI, 123,
, CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

6 201604504 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DOM
BOSCO

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

AVENIDA TAMANDARÉ,
6000, , JARDIM
SEMINÁRIO, CAMPO
GRANDE/MS

7 201508400 LOGÍSTICA (Tecnológico) 300
(trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO
CULTURAL DO AMAZONAS
S.A. - SODECAM

AV. JOAQUIM NABUCO,
1.365, , CENTRO,
MANAUS/AM

8 201605439 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE

TECNOLOGIA JARDIM

A.B. INSTITUTO
INTERNACIONAL DE
CIENCIAS SOCIAIS LTDA -
ME

RUA ALMIRANTE
PROTÓGENES, 68, ,
BAIRRO JARDIM, SANTO
ANDRÉ/SP

9 201602407
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

AV. ARAUCÁRIA, 780, ,
VILA A, FOZ DO
IGUAÇU/PR

10 201603735 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE CIDADE
DO SALVADOR

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

PRAÇA DA INGLATERRA,
02, ED. NOBRE,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

11 201604109
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU ARACAJU

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

AVENIDA AUGUSTO
FRANCO, S/N, , SIQUEIRA
CAMPOS, ARACAJU/SE

12 201604905 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU NATAL

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAIS, 3510, , LAGOA
NOVA, NATAL/RN

13 201604248 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
LINHARES

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA SÃO MATEUS,
1458, , ARAÇÁ,
LINHARES/ES

14 201604518
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
PROMOVE DE SETE
LAGOAS

UNICA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA DR PENA, 35,
CENTRO, SETE
LAGOAS/MG

15 201604017 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE
MOGI DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA
DE EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

AVENIDA IMPERATRIZ
LEOPOLDINA, 550, - ATÉ
550 - LADO PAR, VILA
LEOPOLDINA, SÃO
PAULO/SP

16 201602404 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) Faculdade Noroeste do

Mato Grosso
ACADEMIA JUINENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA -
ME

AVENIDA GABRIEL
MULLER, S/N, , MÓDULO 1,
JUÍNA/MT

17 201604229
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
MATO GROSSO
(FATEC SENAI MT)

SENAI - SERVICO
NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA XV DE
NOVEMBRO, 303, , PORTO,
CUIABÁ/MT

Portaria nº 575, de 09 de junho de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201508129 RADIOLOGIA (Tecnológico) 160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
POTIGUAR

APEC - SOCIEDADE
POTIGUAR DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 1.610, ,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

19 201604312 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
BRASILEIRO

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE, 250,
, BOA VISTA, RECIFE/PE

20 201604094 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

FACULDADE
INTERNACIONAL DA
PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE
PARAIBANA DE EDUCACAO
E CULTURA S.A.

AV. MONSENHOR
WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

21 201605630 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
INTERNACIONAL
SIGNORELLI

INSTITUTO DE GESTAO
EDUCACIONAL
SIGNORELLI LTDA.

RUA ARAGUAIA, 03, ,
FREGUESIA DE
JACAREPAGUÁ, RIO DE
JANEIRO/RJ

22 201605199
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO
SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL

RUA ÂNGELO MELÃO, 790,
, JARDIM DAS PAINEIRAS,
TRÊS LAGOAS/MS

23 201602381
PILOTAGEM
PROFISSIONAL DE
AERONAVES (Tecnológico)

60 (sessenta) Centro Universitário de
Bauru

INSTITUICAO TOLEDO DE
ENSINO

PRAÇA NOVE DE JULHO,
1-51, TÉRREO, VILA
PACÍFICO, BAURU/SP

24 201604247 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE FARIAS
BRITO

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL FARIAS
BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE,
1364, VARJOTA,
FORTALEZA/CE

25 201604035 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA TIMBIRAS, 1.375, ,
FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

26 201604511 PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CNEC

FARROUPILHA
CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

RUA 14 DE JULHO, 339,
CENTRO,
FARROUPILHA/RS

27 201602829 ENGENHARIA DE
MATERIAIS (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PIAUI

CAMPUS UNIVERSITÁRIO
MINISTRO PETRÔNIO
PORTELA, S/N, SG - 07,
ININGA, TERESINA/PI

28 201604129
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL LUTERANA
DO BRASIL - AELBRA

BR 116, 5724, KM 300,
ALTOS DA ALEGRIA,
GUAÍBA/RS

29 201604828 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE
CENECISTA DE
JOINVILLE - FACE

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

RUA CORONEL
FRANCISCO GOMES, 1290,
ANITA GARIBALDI,
JOINVILLE/SC

30 201603927 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE BARÃO
DO RIO BRANCO

UNIAO EDUCACIONAL DO
NORTE LTDA

BR 364 KM 02, 200,
ALAMEDA HUNGRIA,
JARDIM EUROPA II, RIO
BRANCO/AC

31 201604646 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE FARIAS
BRITO

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL FARIAS
BRITO LTDA

RUA CASTRO MONTE,
1364, VARJOTA,
FORTALEZA/CE

32 201604375 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
FLAMINGO

FLAMINGO 2001 CURSO
FUNDAMENTAL

RUA GEORGE SMITH, 122,
, LAPA, SÃO PAULO/SP

33 201604762 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
UNINASSAU SÃO LUÍS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA
DE SERGIPE LTDA - SESPS

RUA ZOÉ CERVEIRA, 120, ,
ALEMANHA, SÃO LUÍS/MA

34 201602153 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE JUIZ DE
FORA

ASSOCIACAO
PROPAGADORA ESDEVA

RUA HALFELD, 1179,
CENTRO, JUIZ DE
FORA/MG

Portaria nº 575, de 09 de junho de 2017



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201602221 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

385
(trezentas e

oitenta e
cinco)

UNIVERSIDADE NOVE
DE JULHO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

AVENIDA PROFESSOR
LUIZ IGNÁCIO ANHAIA
MELLO, 1363, - ATÉ 2001 -
LADO ÍMPAR, VILA
PRUDENTE, SÃO
PAULO/SP

36 201507137 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE DE
CAXIAS DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

AVENIDA FREDERICO
SEGALLA, 3099, CENTRO
DE ARTES E
ARQUITETURA, SAMUARA,
CAXIAS DO SUL/RS

37 201604541
ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
ECONOMIA E
FINANÇAS DO RIO DE
JANEIRO

UNIESP S.A
RUA GENERAL CALDWELL,
189/197, , CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

38 201604186 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

FACULDADE
FLAMINGO

FLAMINGO 2001 CURSO
FUNDAMENTAL

RUA GEORGE SMITH, 122,
, LAPA, SÃO PAULO/SP

39 201602979 ENGENHARIA
FLORESTAL (Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

RODOVIA MG 424 , KM 47,
ÁREA RURAL, SETE
LAGOAS/MG

40 201602553 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE

GUAIRACÁ

SESG - SOCIEDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR
GUAIRACA LTDA

RUA XV DE NOVEMBRO,
7.050, CENTRO,
GUARAPUAVA/PR

41 201502395 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
TEIXEIRA DE FREITAS

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK, 3000, BR
101 KM 879,4, BELA VISTA,
TEIXEIRA DE FREITAS/BA

42 201603903 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50
(cinquenta)

FACULDADE
EDUCACIONAL
ARAUCÁRIA

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL ARAUCARIA
LTDA - ME

RUA MODESTO PICCOLI,
1300, MD 1, TINGUI,
CURITIBA/PR

43 201602601 SECRETARIADO
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE
ADVENTISTA DA
BAHIA

INSTITUICAO ADVENTISTA
NORDESTE BRASILEIRA DE
EDUCACAO E ASSISTENCIA
SOCIAL

BR 101 KM 197, S/N,
ESTRADA CAPUEIRUÇU,
CAPUEIRUÇU,
CACHOEIRA/BA

44 201408553 FARMÁCIA (Bacharelado) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE
BARRETOS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE BARRETOS

AVENIDA PROFESSOR
ROBERTO FRADE MONTE,
389, AEROPORTO,
BARRETOS/SP

45 201602093 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADE DE

TECNOLOGIA GAP
GRUPO DE
ADMINISTRACAO
PROFISSIONAL LTDA - ME

RUA 18 DE SETEMBRO, 78,
, JUNDIAÍ, ANÁPOLIS/GO

46 201603900 AGRONOMIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO PARANÁ

ASSOCIACAO PARANAENSE
DE CULTURA - APC

RUA IMACULADA
CONCEIÇÃO, 1155, ,
PRADO VELHO,
CURITIBA/PR

47 201604379 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIDA
DE CAMPINAS

DINAMICA ASSESSORIA E
GESTAO EMPRESARIAL
LTDA - ME

AV. 210, 386, , SETOR
COIMBRA, GOIÂNIA/GO

48 201416192 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

TREVISAN ESCOLA
SUPERIOR DE
NEGÓCIOS

FACULDADE TREVISAN
LTDA

RUA PRIMEIRO DE MARÇO,
33, 9º, 10º E 11º ANDARES,
CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

49 201604177 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
PITÁGORAS DE BELO
HORIZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA CABO VALÉRIO
SANTOS, 297, , ÁTILA DE
PAIVA (BARREIRO), BELO
HORIZONTE/MG

50 201604004 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) Faculdade de
Araraquara UNIESP S.A

RUA MAHIBA BARCHA,
1169 , , JARDIM DAS
FLORES, ARARAQUARA/SP

Portaria nº 575, de 09 de junho de 2017


